174. Idem dicendum è putant aliqui de pe  
cibus importunis, saepius repetitis ab ijs  
quibus reverentia debetur: dicunt è va  
de molestum è, hos preces sp̄r sustine  
re, et ex continua repugnãa time  
ri p̄ct, ne ille, à quo preces fiunt,  
et cui reverentia debetur, se offen  
sum ostendat. Hoc tñ ego n̄ Urfliset  
sed tunc tm̄ Verum è censeo, q̄o ille

q̄ durius

# malum

in reverentia debetur, minatur, & alias  
nobilitate creditur, malum aliq<sup>d</sup> gra  
se illi inferre velle, nisi precibus  
se factis acquiescat.

Alteru<sup>m</sup> q<sup>d</sup> attinet ad vota, jurata, ma-  
trimonia, et contractus ex metu in-  
tos, an et quomodo illa sint valida,  
id ex instituto pertractatur in suis  
proprijs locis.

Questio 9<sup>a</sup> [14:]

Caput. 3. De Concupiscentia.

Utru<sup>m</sup> concupiscentia tollat, et  
saltem minuat Voluntatem.

¶ 1. per Concupiscentia<sup>m</sup> hic nil aliud intelligi, 175.

quam passionem quandam, seu vehementem  
inclinationem appetitus sensitivi in aliq<sup>d</sup>  
Obtm<sup>e</sup> hic et nunc apprehensu<sup>m</sup> ut bonu<sup>m</sup>,  
jucundum, utile, delectabile, lucrosu<sup>m</sup> &  
sive deinde hoc Obtm<sup>e</sup> consistat in p<sup>r</sup>secutio<sup>e</sup>  
boni, sive in aversione a malo: sive sit  
naturaliter bonu<sup>m</sup>, sive moraliter malum.

¶ 2. duplex autem solet assignari Concupiscentia, an 176.

1. excedens nimirum, et q<sup>d</sup>s. Concupiscentia antecedens  
qua invitata, et allicita voluntatem ad  
op<sup>r</sup>andum, sive qua antecedenter ad oem  
actum Voluntas expurgens, impellit Volentem  
ad actum bonu<sup>m</sup> & malum; ta<sup>m</sup> quicq<sup>s</sup> adeo

dignus meriti, nec demeriti capax est. talis

si in te naturaliter expurgat vehemens  
appetitus cibi, qui deinde te allicitat

ad violandum jejunium. Concupiscentia q<sup>d</sup>s

qua non invitata voluntate, sed quam potius

ipsamet Voluntas excitat, ut ad promptio-

em op<sup>r</sup>atione inserviat. ut si quis in se

ipso excitet magnu<sup>m</sup> misericordie affectum,

quo alliciatur ad succurrendum pauperi.

¶ 2. Concupiscentia antecedente rarissime q<sup>d</sup>m, 177.

sed t<sup>u</sup> aliquando p<sup>o</sup>te<sup>st</sup> ee tantam, ut pe-

nitus tollat et auferat oem usum raris,  
inducatq<sup>s</sup> haem quasi ad statum amen-

¶ 3. qua non antecedit,  
sed subsequitur actu  
Voluntatis.

Nb. Huc spectant motus  
primo primi ¶:

Nb. adeoque est effectus  
Voltrij.

aliter, quam solent bestia in rabiem  
actu. Nb ut cum quis ex nimia concupiscentia  
ira aut vindicta absq[ue] ulla deliberatione  
et advertentia ad malitiam sui actus,  
ad legem prohibentem, caro quodam et  
hementissimo impetu feratur et ru-  
piatur ad occidendum inimicum.

178. Nb. 3. n[on] est questione hic de concupiscentia  
ip[s]e, qua quis sponte et libere ex-  
citatur in se ip[s]o, hoc est nec Voltrium,  
nec involtrium ca[us]at, sed Voltrium  
jam in agente supponit, Nb et ut ait  
S. Th. est solummodo signum et indicium  
quod procedens actus Voltris, a quo  
concupiscentia excitatur, fuerit intensior  
et ferventior. Neq[ue] em[en]datur quod queritur de  
concupiscentia antecedente, qua uno tollit et  
aufert iudicium et advertentiam rationis, de  
hac est n[on] dubium, quin tollat Voltrium,  
cum tollat usum rationis, qui essentialiter  
ad Voltrium requiritur. Sed hic t[ame]n  
queritur de illa concupiscentia antecedente,  
qua n[on] penitus aufert, sed relinquit in-  
operante usum rationis talem, qui suffi-  
cit ad bene et male agendum moraliter,  
utrum nimirum actus ille, qui  
ex tali concupiscentia factus est, sit vo-  
luntarius, involtrij, l. mixtus ex utroq[ue]

179. Nb. 4. In actu morali duo precipue con-  
siderari possunt, scilicet: 1. rationem Voltrij, in  
quo actus precise fit a voluntate iuxta  
eius inclinationem. 2. rationem liberam  
quod nimirum actus ille provenit a Volte  
inoffense, et ad utrumq[ue] oppositorum  
equaliter inclinatum ¶: his jam  
prorotatis sit

180. Assertio. 1. Concupiscentia antecedens per se lo-  
quendo ne quidem secundum quod involtrium  
causat. adeoque quo ex concupiscentia fiunt,

sunt mixta, sed precise Voluntas. Ita  
 probatur, quod Voluntas nullo modo aversatur, eiqz  
 nullo modo displicet, illud nullo modo potest esse  
 involvitur: sed quod fit ex concupiscentia, Vo-  
 luntas nullo modo aversatur, neqz ei ullo  
 modo displicet, cum Voluntas proponatur ut  
 bonum, jucundum, delectabile &c. qd.

Dixi tamen, per se loquendo: per accidens 182.  
 est fieri potest, ut qui agit ex concupiscentia,  
 aliunde cum dolore et tristitia, et cum  
 quadam Voluntas aversione, sicqz ex parte  
 involvitur operetur. V: g. est aliquis avarus,  
 qui delectatur potationibus, sed videt res  
 absumi facultates, quas libenter pos-  
 sideret. hic cum delectatione quidem  
 heluatur, nilominus tamen aliqualis se  
 adjungit tristitia, qua actum illum  
 secundum quod involvitur reddit. quod vero  
 involvitur istud non ex ipsa concupiscentia et  
 delectatione potus, sed aliunde nimirum  
 ex profusione facultatum provenit, ideo  
 huic actui per accidens involvitur  
 accedere dixi.

Notandum tamen est, involvitur hoc non 183.  
 requiri in illo actu, quem Voluntas per se  
 ac primario intendit, sed tamen in illo, quem  
 ut medium ad illum assequendum eligit  
 et assumit. sic in producto exemplo in  
 voluntarietas illa non occurrit in ipsa hel-  
 uatione et in ipsis potationibus, utpote quas  
 Voluntas per se, et quidem cum jucunditate  
 ac Voluptate intendit, sed in pecuniarum  
 profusione, quam Voluntas non per se inten-  
 dit, sed tamen per accidens, quoniam nimirum hoc conducit  
 ad assequendum id, quod per se fuit intentum:  
 nam Voluntas in hoc casu non ipsas potationes,  
 per se intendit, sed sumptus pecuniarum  
 aversatur. qd.  
 Aliud exemplum habes in illo, qui ex